NIMERSIDADE PRLSgiraTIO DE MESELITAFILO

Pró-reitoria dedra/ UNESPh

Reitoria

Ofício nº 143/2022 – PROGRAD

São Paulo, 06 de junho de 2022.

Magnífico Reitor,

Em atenção ao REQUERIMENTO Nº 447/2022 da Câmara Municipal de Araraquara, sobre

a possibilidade da implantação dos cursos de Graduação em Ciência da Computação e Sistemas de

Informação, no município de Araraquara, esclarecemos que o planejamento da expansão da Unesp

vem sendo discutido e orientado por estudos prévios, levando-se em consideração os aspectos

sócio-econômicos, operacionais e acadêmicos, dentre outros.

Informamos que atualmente os 136 cursos de graduação da Unesp, distribuídos em 34

Unidades Universitárias em 24 municípios, incluindo a cidade de Araraquara, encontram-se em fase

de reformulação dos Projetos Político-Pedagógicos, para atendimento das demandas de

modernização curricular, além da Curricularização da Extensão, em conformidade com a Resolução

CNE/CES nº 07/2018.

Com esse trabalho, os alunos ingressantes na Unesp a partir de 2023 terão a possibilidade

de acesso a diversos cursos de graduação nas diferentes áreas do conhecimento, alinhados às

novas demandas sociais e o seu impacto será objeto de estudo nos próximos anos.

Acrescentamos que o Curso de Graduação em Ciência da Computação já é oferecido nos

Câmpus de Bauru, Presidente Prudente, Rio Claro e São José do Rio Preto e o Curso de Graduação

em Sistemas de Informação, no Câmpus de Bauru. Esses cursos também apresentaram propostas à

Pró-reitoria de Graduação de reformulação dos currículos que encontram-se em análise, para

posterior tramitação nos órgão colegiados centrais competentes, no decorrer do ano de 2022.

Sendo assim, no momento, não há previsão para a criação de novos cursos de graduação

na Unesp, mas o assunto está sendo discutido pela Gestão Reitoral, que reconhece o mérito e a

importância de solicitações desta natureza, em função do compromisso e da responsabilidade social

da Universidade Pública.

Estamos à disposição para esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

CELIA MARIA GIACHETI
Pró-reitora de Graduação

Ao
Prof. Dr. PASQUAL BARRETTI
Reitor da Unesp

Pró-Reitoria de Graduação
Rua Quirino de Andrade, 215 - CEP. 01049-010, São Paulo –
Estado de São Paulo - Brasil Tel. 0(11) 5627-0245 - fax 0(11)
5627-0116 - www.unesp.br/prograd

http://www.unesp.br/prograd